
 
 
 
 
 
 
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ  

 

Τμήμα Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης, Ενέργειας και 
Φυσικών Πόρων 

Αριθ. Φακ.: Φ14.2/903 
Αρ. Αδείας: Φ14.2/903/1/167961 

Ταχ. Δνση: Δημοκρατίας 27  
50100 Κοζάνη 

 
Προς: 

 
ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 Πληροφορίες: Καραδήμας Βασίλειος  

Τηλέφωνο: 2461 351 155  
Fax: 2461 047 211 Κοιν:  
e-mail: v.karadimas@kozani.pdm.gov.gr  
  
 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Ν.4442/16(ΦΕΚ 230Α'/07-12-2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 
δραστηριότητας και άλλες διατάξεις». 

2. Το Ν.3982/2011(ΦΕΚ143/Α/2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 
επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Την Υ.Α. οικ.483/35/Φ.15(ΦΕΚ158/Β/2012) «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και 
διαδικασίας για την εγκατάσταση και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
(…)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την ΚΥΑ οικ.2219/146/Φ.15(ΦΕΚ584/Β/2012) «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής 
υπηρεσιών (…)». 

5. Την ΚΥΑ οικ.3137/191/Φ.15(ΦΕΚ1048Β/2012) «Αντιστοίχηση των κατηγοριών των 
βιομηχανικών και βιοτεχνικών δραστηριοτήτων (…) με τους βαθμούς όχλησης που 
αναφέρονται στα πολεοδομικά διατάγματα», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την Κ.Υ.Α. αριθ. οικ. 14684/914/Φ.15(ΦΕΚ3533Β/2012) «Καθορισμός παραβόλων του 
άρθρου 28 παρ. 4 του Ν.3982/2011 και καθορισμός αποζημίωσης των επιθεωρητών». 

7. Το Ν.4014/2011(ΦΕΚ209/Α/2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 
ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», την Υ.Α. 
1958(ΦΕΚ21/Β/2012) «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 
κατηγορίες (…)», την Κ.Υ.Α. Φ.15/4187/266(ΦΕΚ1275Β/2012) «Καθορισμός Πρότυπων 
Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), (…)».όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

8. Το Ν.3325/2005(ΦΕΚ68/Α/2005) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών-Βιοτεχνικών 
εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις». 

9. Το άρθρο 22 του Π.Δ.146/2010(ΦΕΚ239/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας», το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/Α/7-6-2010) "Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» και την 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας υπ’ αριθ. οικ.8909/362/02.02.2012 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες (…)». 

Θέμα  : Έγκριση Εγκατάστασης της δραστηριότητας «ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ (ΚΟΠΗ ΚΑΙ 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ) ΜΕΤΑΛΛΩΝ – ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ » της «» στην εκτός 
σχεδίου πόλεως περιοχή  του Δήμου Εορδαίας.  

   



10. Την με αριθ. πρωτ 167961/23-11-2020 αίτηση και τα στοιχεία που αναφέρονται στο υπ’ 
αριθ. 143608/07-10-2020 Ερωτηματολόγιο καθώς και τα λοιπά δικαιολογητικά στοιχεία που 
περιγράφονται στην Υ.Α. οικ.483/35/Φ.15(ΦΕΚ158/Β/2012) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 361/13-02-2019 έγγραφο του Τμήματος Υπηρεσιών Δόμησης του Δήμου 
Εορδαίας. 

12. Τις Π.Π.Δ. του παραρτήματος Ι, του υπ’ αριθ. πρωτ. 143608/12-10-2020 εγγράφου της 
υπηρεσίας μας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1. Χορηγούμε έγκριση εγκατάστασης διάρκειας πέντε (5) χρόνων στη δραστηριότητα 

«ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ (ΚΟΠΗ ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ) ΜΕΤΑΛΛΩΝ – ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ » 
της «» στην εκτός σχεδίου πόλεως περιοχή του Δήμου Εορδαίας.  Οι κτιριακές 
εγκαταστάσεις και ο μηχανολογικός εξοπλισμός περιγράφονται στο υπ αριθμ. 143608/07-10-
2020 ερωτηματολόγιο που έχει κατατεθεί στην υπηρεσία μας. 

2. Στοιχεία της επιχείρησης: 
 

 
4. Οι εργασίες εγκατάστασης πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί εντός πέντε (5) ετών. Υπάρχει 

δυνατότητα παράτασης για άλλα πέντε (5) έτη, εφόσον ισχύουν οι απαιτούμενες από τη 
νομοθεσία προϋποθέσεις. 

5. Νέα έγκριση εγκατάστασης απαιτείται: 
 σε περίπτωση επέκτασης/εκσυγχρονισμού της επιχείρησης, που συνίσταται σε αλλαγή 

ή προσθήκη δραστηριότητας. 
 σε περίπτωση επέκτασης/εκσυγχρονισμού της επιχείρησης, από την οποία προκύπτει 

αλλαγή του βαθμού όχλησης. 
 σε κάθε περίπτωση επέκτασης ή εκσυγχρονισμού μετά τη λήξη της παρούσας έγκρισης 

εγκατάστασης.  
6. Η έγκριση αυτή χορηγείται, με την επιφύλαξη της τήρησης των κειμένων διατάξεων που 

αναφέρονται στο σκεπτικό της απόφασης αυτής και με τους εξής όρους: 
 Να τηρούνται οι  Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις που αναφέρονται στο 

Παράρτημα Ι του παρόντος 
 Κατά την εγκατάσταση των μηχανημάτων να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 

αποφυγή ατυχημάτων. 
 Να τηρηθούν οι αστυνομικές, υγειονομικές και του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων διατάξεις. 
 Να προβλεφθούν τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας για τη ζωή και την υγεία των 

εργαζομένων (όπως, τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων στα μέρη των 
μηχανημάτων που κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού 
στο χώρο εργασίας, πρόχειρο φαρμακείο κλπ.), όπως ορίζονται στις διατάξεις του 
Ν.1568 (ΦΕΚ 177/Α/1985), όπως ισχύει. 

 Η ηλεκτρική εγκατάσταση να είναι σύμφωνη με τους ισχύοντες κανονισμούς περί 
εσωτερικών ηλεκτρικών εγκαταστάσεων από αρμόδιο τεχνικό σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Π.Δ. 108 (ΦΕΚ141Α/2013) και να τηρούνται τα προβλεπόμενα στον ΕΛΟΤ HD 384 
για την ηλεκτρική εγκατάσταση της μονάδας. 

 Να εκτελεσθούν τα μέτρα πυροπροστασίας σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις 

 Να τηρούνται οι όροι και προϋποθέσεις των δηλώσεων συμμόρφωσης CE των 
μηχανημάτων της μονάδας. 

Επωνυμία Φορέα :  
Δραστηριότητα: ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ (ΚΟΠΗ ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ) ΜΕΤΑΛΛΩΝ – ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
Τοποθεσία: Τ.Κ., Δήμου Εορδαίας, ΑΡ. ΤΕΜ 1319  

ΑΦΜ 810941 
Δ.Ο.Υ: Πτολεμαΐδας 

Κ.Α. ΣΤΑΚΟΔ 08: 25.99 
Περιβαλλοντική Κατηγορία: Β (α/α 174), ΥΑ ΔΙΠΑ/ΟΙΚ. 92108/1045/Φ.15 (ΦΕΚ Β’ 3833/2020) 



 Σε περίπτωση χρήσης υγραερίου είστε υποχρεωμένοι να λάβετε όλα τα απαραίτητα 
μέτρα για την ασφαλή εγκατάσταση των σχετικών διατάξεων και να ακολουθήσετε τις 
διαδικασίες που προβλέπονται στις υπ’ αριθ. Δ3/14858(ΦΕΚ477/Β/01.07.1993) και υπ’ 
αριθ. οικ. 16289/330(ΦΕΚ987/Β/27.05.1999) υπουργικές αποφάσεις. 

 Η εγκατάσταση οφείλει να τηρεί το σύνολο της περιβαλλοντικής νομοθεσίας. 
 Πριν από κάθε οικοδομική εργασία να εκδοθεί άδεια δόμησης από την αρμόδια 

Υπηρεσία Δόμησης. 
 Τα μηχανήματα έργου (Μ.Ε.) (φορτωτές, γερανοί, περονοφόρα, κ.λπ.), που 

χρησιμοποιούνται στην εγκατάσταση πρέπει να έχουν τις απαιτούμενες ειδικές άδειες 
κυκλοφορίας - χρήσης, πιστοποιήσεις και τις πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας αυτών. Ο 
χειρισμός τους θα πρέπει να γίνεται από αδειούχους χειριστές με τα ανάλογα 
προσόντα. 

7. Η άδεια αυτή δεν απαλλάσσει τον/την ενδιαφερόμενο/η από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με 
άλλη άδεια αν υφίσταται αντίστοιχη υποχρέωση από άλλες διατάξεις. 

8. Πριν από τη λειτουργία της επιχείρησής σας, οφείλετε να υποβάλλετε αποκλειστικά 
ηλεκτρονικά µέσω της ιστοσελίδας https://notifybusiness.gov.gr σχετική γνωστοποίηση αφού 
πρώτα προμηθευτείτε και τηρείτε στην έδρα σας τα παρακάτω δικαιολογητικά σύμφωνα με το 
Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ143Α’) και την Υ.Α. 483/35/Φ.15 (ΦΕΚ 158Β/2012) όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν: 

 
 Γενικά Δικαιολογητικά (κατά περίπτωση απαιτούμενα αυτά που σημειώνονται με X): 

α.  Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά 
νόμο μηχανικό, με περιεχόμενο: 
 Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι 

απαραίτητες πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του 
οικοπέδου. 

 Περιγραφή δραστηριότητας (παραγωγική διαδικασία, είδος πρώτων υλών και 
παραγόμενων προϊόντων, διάγραμμα ροής εκτελούμενων εργασιών, κ.λπ.). 

 Κάτοψη χώρου με ενδεικτική τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο 
των μηχανημάτων με την ένδειξη της ισχύος τους. Η αποτύπωση της τοποθέτησης 
γίνεται για λόγους υποστήριξης του ελέγχου και τυχόν παρεκκλίσεις στην αποτύπωση 
της τοποθέτησής τους στην κάτοψη δεν αποτελεί αντικείμενο κύρωσης, εφόσον δεν 
τίθεται θέμα ασφαλείας. 

β.  Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού με την οποία βεβαιώνεται η στατική 
επάρκεια και η βιομηχανική-βιοτεχνική χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται έκδοση νέας 
άδειας δόμησης ή τακτοποίηση ή νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης, ότι η 
εγκατάσταση του μηχανολογικού εξοπλισμού έγινε σε χώρο κύριας χρήσης (όχι βοηθητικό 
ή κοινόχρηστο) και ότι είναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή του δικαιολογητικού 1α 
αναφέροντας με ρητή αναφορά της ημερομηνίας σφράγισής της. 

γ1.  Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ)  

γ2.  Απόφαση υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ). 

δ.  Άδεια Δόμησης, με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, 
συμπεριλαμβανομένων και των τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων 
αυθαίρετων κατασκευών, καθώς και των σχετικών βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων. 

στ.  Παράβολο 60 € που κατατίθεται στην Τράπεζα Πειραιώς (ΙΒΑΝ GR74 0172 2750 0052 
7505 2636 741) δυνάμει της ΚΥΑ οικ. 14684/914/Φ.15 (ΦΕΚ3533Β’/2012) 

 
Ειδικά Δικαιολογητικά (κατά περίπτωση απαιτούμενα αυτά που σημειώνονται με X): 
α.  Πιστοποιητικό Πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας σύμφωνα με την 

κοινή υπουργική απόφαση Φ15/οικ.1589/104/2006 (Β’90), εφόσον απαιτείται. Σε 
περίπτωση ύπαρξης εγκατάστασης πετρελαιοειδών (υγρών καυσίμων) ή υγραερίου για τις 
λειτουργικές ανάγκες των μονάδων ισχύουν οι διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 
της 28-6-1991 με στοιχεία ΦΕΚ 578Β’/1991 και της υπουργικής απόφασης Δ3/14858/1993 
(Β’ 477) αντίστοιχα. 

β.  Πιστοποιητικό ελέγχου σε ισχύ για τις δεξαμενές υγραερίου της μονάδας, σύμφωνα με την 
υπουργική απόφαση Δ3/14858/1993 (Β’ 477), άρθρο 3.3.13, εφόσον απαιτείται. 

γ.  Πιστοποιητικό παραλαβής και πιστοποιητικό ελέγχου σε ισχύ για τους ατμολέβητες της 



μονάδας, βάσει των άρθρων 5 και 9 της υπουργικής απόφασης 10735/651/2012 (Β’ 2656), 
εφόσον απαιτείται. 

δ.   Έγκριση για δραστηριότητες μεταποίησης τροφίμων και άλλων προϊόντων ζωικής 
προέλευσης, κατ’ εφαρμογή των Κανονισμών 853/2004 (L 139) ή 183/2005 (L 35) ή 
1069/2009 (L 300). 

ε.  Άδεια χρήσης νερού, στην περίπτωση χρήσης νερού από γεώτρηση για βιοτεχνική χρήση, 
εφόσον απαιτείται. 

στ.  Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με την υπουργική απόφαση της παραγράφου 3 του άρθρου 
3Α ν. 2244/1994 για τα εφεδρικά ηλεκτροπαραγωγό ζεύγη της μονάδας, εφόσον απαιτείται. 
Μέχρι την έκδοση της ως άνω υπουργικής απόφασης, αντί της υπεύθυνης δήλωσης 
απαιτείται απόφαση απαλλαγής από άδεια εγκατάστασης και άδεια λειτουργίας. 

ζ.  Έγκριση απότμησης-υποβιβασμού στάθμης πεζοδρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής 
σύνδεσης ή έγκριση εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση της οδού (ή των 
οδών) έμπροσθεν της μονάδας, Υπηρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση 
αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η είσοδος - έξοδος της 
εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια. 

η.  Άδεια κατασκευής λιμενικού έργου και χρήσης αιγιαλού και παραλίας, εφόσον απαιτείται.  

ι.  Άδεια χρήσης φυσικού αερίου, εφόσον απαιτείται. 

θ.  Άλλα δικαιολογητικά (εφόσον εφαρμόζονται ειδικές διατάξεις ή κανονισμοί. Ορίζεται ρητά.) 
……………………………………………………………………………………………. 

 
9. Μετά την έναρξη λειτουργίας, η διάρκεια της παρούσας έγκρισης εγκατάστασης καθορίζεται, 

χωρίς να απαιτείται νέα διοικητική πράξη, στα δέκα (10) έτη από την έκδοσή της. Σε περίπτωση 
επέκτασης/εκσυγχρονισμού της επιχείρησης (πέραν των περιπτώσεων της παρ. 6) από την 
οποία προκύπτει υπαγωγή της δραστηριότητας σε διαφορετική περιβαλλοντική κατηγορία, ο 
φορέας οφείλει να μεριμνήσει για την εκ νέου περιβαλλοντική αδειοδότηση της δραστηριότητάς 
του, βάσει της νέας περιβαλλοντικής κατάταξης (υπαγωγή σε Π.Π.Δ. ή έκδοση Α.Ε.Π.Ο.). 

10. Σε περίπτωση αλλαγής της επωνυμίας ή αλλαγής του φορέα της δραστηριότητας (που 
επέρχεται με την παρέλευση της κυριότητας ή του δικαιώματος της εκμετάλλευσης της 
δραστηριότητας σε άλλο φορέα), ο ενδιαφερόμενος πρέπει να συμμορφωθεί σύμφωνα με το 
άρθρο 12 ή 13 (αναλόγως την περίπτωση) της Υ.Α. ΟΙΚ.483/35/Φ.15 (ΦΕΚ158/Β/2012) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Η κτιριακή εγκατάσταση πρέπει να χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά για τις ανάγκες της 
παραγωγικής διαδικασίας. 

12. Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται, σε οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, προσφυγή για 
παράβαση νόµου ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της 
στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα µε τις 
διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του Ν.3852/2010 και του άρθρου 30 του Ν.3982/2011. 

 
 

Ο Περιφερειάρχης  
Δυτικής Μακεδονίας  

 
 

 
 
 
 
Για την έκδοση της ανωτέρω άδειας εκδόθηκαν τα εξής παράβολα/αμοιβές μηχανικών 

YΠΗΡΕΣΙΑ ΑΞΙΑΣ ΣΕ € Νο ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ Ημερομηνία πληρωμής 
ΤΡ. ΠΕΙΡΑΙΩΣ 200 55/2251ΑΑΑ0000056 17/11/2020 

 
 
Πίνακας Διανομής 

1.  , Δ. Εορδαίας, ΑΡ. ΤΕΜ  



2. Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης Δήμου Εορδαίας 
Κοινοποίηση με ηλεκτρονική αλληλογραφία 

1. ttyekoz@otenet.gr - ΣΕΠΕ Τμήμα Τεχνικής & Υγειονομικής Επιθεώρησης Κοζάνης, 
Βεροίας 8, 50100, Κοζάνη 

2. kerogm@statistics.gr - Υπηρεσία Στατιστικής Ν. Κοζάνης, Δημοκρατίας 54, 50100, 
Κοζάνη 

Αρχείο Υπηρεσίας 
 Αρχείο Τμήματος, Σχέδιο 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για την Εγκατάσταση 

 



Γενικές δεσμεύσεις 

Α1. Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας να γίνονται από νόμιμα αδειοδοτημένο 
φορέα ή να έχει τις απαραίτητες άδειες. 

Α2. Περιορισμός των τσιμεντοεπικαλύψεων του εδάφους στα απολύτως απαραίτητα για την διακίνηση 
των αυτοκινήτων ώστε να μην αλλοιωθεί ο ρυθμός απορρόφησης των όμβριων και να αποφευχθεί η 
πρόκληση δυσμενών για το περιβάλλον φαινόμενων, όπως λιμνάζοντα νερά κ.λπ. 

A3. Απαγόρευση χρήσης των ακάλυπτων και κοινόχρηστων χώρων για πάσης φύσεως εργασίες, ούτε 
για την αποθήκευση πρώτων υλών, προϊόντων και μηχανημάτων χωρίς άδεια. Οι χώροι αυτοί να 
διατηρούνται καθαροί και απαλλαγμένοι από διάσπαρτα υλικά και απόβλητα (στερεά ή υγρά). 

A4. Τήρηση των απαιτούμενων μέτρων πυρασφαλείας που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ή 
τις εγκεκριμένες μελέτες. 

Α5. Οι διάδρομοι κίνησης των οχημάτων να διαβρέχονται ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κυρίως κατά 
τους καλοκαιρινούς μήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση σκόνης και τα οχήματα βαρέως τύπου που 
μεταφέρουν υλικά να τα καλύπτουν με κατάλληλο ύφασμα για τη συγκράτηση της σκόνης. 

Α6. Απαγόρευση καύσης πάσης φύσεως αποβλήτων/ υλικών είτε υπαίθρια, είτε σε στεγασμένους 
χώρους 

Α7. Ο φορέας υποχρεούται κατά το μήνα Φεβρουάριο κάθε έτους να διαβιβάζει υποχρεωτικά στην 
Αδειοδοτούσα Αρχή, Ετήσια Έκθεση Παραγωγού Αποβλήτων (ΕΕΠΑ) με στοιχεία για τα απόβλητα που 
παρήγαγε ή/και διαχειρίστηκε κατά τον προηγούμενο χρόνο. Η έκθεση πρέπει να αναφέρεται τόσο στα 
επικίνδυνα όσο και στα μη επικίνδυνα απόβλητα. Το προς συμπλήρωση έντυπο της ΕΕΠΑ ο φορέας 
μπορεί να το προμηθευτεί είτε από Αδειοδοτούσα Αρχή είτε από την ηλεκτρονική διεύ-θυνση 
http://www.ypeka.gr με βάση τις ΚΥΑ 13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β), Κοινή Υπουργική Απόφαση 
24944/1159/2006 (791/Β) και την Κοινή Υπουργική Απόφαση 50910/2727/2003 (ΦΕΚ 1909/Β) όπως 
εκάστοτε ισχύουν. 

Α8. Απαγορεύεται το μπάζωμα οποιουδήποτε ποταμού, χειμάρρου, ρέματος ή υγροβιότοπου. 

Κανόνες υγιεινής και ασφάλειας εργαζομένων 

Β2. Να λαμβάνονται μέτρα για την ατομική υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων για την προστασία 
τους κατά την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας. 

Β3. Σωστή λειτουργία, τακτική συντήρηση και καθαρισμός συστημάτων αναρροφήσεως και 
κατακρατήσεως της σκόνης που δημιουργούνται κατά τη διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας. 

Β4. Εκπαίδευση εργαζομένων στην εφαρμογή των σχεδίων έκτακτης ανάγκης. 

Θόρυβος 

Γ1. Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται στο Π.Δ. 1180/81 και οι λοιπές διατάξεις περί 
θορύβου. Ειδικότερα, ο θόρυβος στα όρια του οικοπέδου δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τα 65 dB. 

Αέρια απόβλητα 

Δ1. Οι σταθερές εστίες καύσης για τη θέρμανση χώρων και νερού να λειτουργούν με τα καύσιμα και 
τις προδιαγραφές που καθορίζονται από την Υπουργική Απόφαση 189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β) όπως 
ισχύει. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι θα πρέπει να τηρείται θεωρημένο βιβλίο-Μητρώο, όπου καταγράφονται 
οι συντηρήσεις του καυστήρα. 

Δ2. Τακτικός καθαρισμός και ρύθμιση των καυστήρων, αγωγών καπναερίων (εστία, καπνοδόχος 
κλπ.) σε συνδυασμό με τακτικές μετρήσεις από αδειούχο συντηρητή, σύμφωνα με την Υπουργική 
Απόφαση 189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β/2011). 

Δ3. Η απαγωγή των καυσαερίων να γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 107 του Γ.Ο.Κ., όπως ισχύει, και σε 
ύψος που να μην δημιουργεί προβλήματα στο περιβάλλον. 

Δ5. Να τηρούνται τα όρια του Π.Δ. 1180/81 (ΦΕΚ-293 Α’) για τις εκπομπές αερίων αποβλήτων 

Δ8. Να υπάρχει μονάδα αποκονίωσης σε όλα τα στάδια της παραγωγής όπου δημιουργείται σκόνη. 

Υγρά απόβλητα 



Ε1. Τα αστικά λύματα από τους χώρους υγιεινής της εγκατάστασης να διοχετεύονται σε σύστημα 
σηπτικής δεξαμενής - απορροφητικού βόθρου, που λειτουργεί σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική 
Απόφαση 145116 (ΦΕΚ 354/Β/2011) όπως ισχύει. 

E2. Δεν υπάρχουν υγρά απόβλητα από την παραγωγική διαδικασία. 

Στερεά απόβλητα 

Ζ1. Τα αστικά απορρίμματα που παράγονται να συλλέγονται καθημερινά και να απομακρύνονται σε 
τακτά διαστήματα από τους κατάλληλους φορείς 

Ζ3. Η διαχείριση των ρευμάτων αποβλήτων, τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν. 
2939/01 (ΦΕΚ 179/Α/2001), όπως ισχύει, να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του παραπάνω νόμου και 
του αντίστοιχου για κάθε ρεύμα Προεδρικού Διατάγματος ή Κοινής Υπουργικής Απόφασης. Ειδικότερα:  

 i) Οι συσκευασίες διαφόρων υλικών που χρησιμοποιούνται κατά τη λειτουργία της μονάδας, να 
παραδίδονται σε κατάλληλα αδειοδοτημένο συλλέκτη προς περαιτέρω αξιοποίηση σε εγκεκριμένη 
εγκατάσταση Σε περίπτωση που η εταιρία εισάγει πλήρεις συσκευασίες πρώτων ή βοηθητικών υλών 
είναι υπόχρεος διαχειριστής αναφορικά με τις συσκευασίες αυτές. Ως εκ τούτου θα πρέπει να συμβληθεί 
με εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης. Η ίδια υποχρέωση ισχύει για τις συσκευασίες των 
προϊόντων που διαθέτει στην αγορά. 

 ii) Η συλλογή των προς απόσυρση ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, των 
χρησιμοποιημένων ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών και των μεταχειρισμένων ελαστικών οχημάτων 
να γίνεται μέσω εγκεκριμένων συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
αντίστοιχα των Π.Δ. 117/04 (ΦΕΚ 82/Α) όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 15/06 (ΦΕΚ 12/Α) και Π.Δ. 
109/04 (ΦΕΚ 75/Α) καθώς και της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 41624/2057/Ε103/10 (ΦΕΚ 1625/Β) 
όπως ισχύουν. 

 iii) Τα Απόβλητα Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ) από τη συντήρηση και επισκευή του Η/Μ 
εξοπλισμού του εργοστασίου ή και των οχημάτων της εταιρείας (σε περίπτωση που η αλλαγή λιπαντικών 
λαδι-ών αυτών γίνεται εντός του εργοστασίου) να αποθηκεύονται προσωρινά σε στεγανά δοχεία με 
καπάκι ασφαλείας, τα οποία να φυλάσσονται εντός του γηπέδου του εργοστασίου, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην Κοινή Υπουργική Απόφαση Η.Π. 24944/1159/06 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύει και 
περιοδικά να παραδίδονται, μέσω κατάλληλα αδειοδοτημένου συλλέκτη, σε εγκεκριμένο σύστημα 
εναλλακτικής διαχείρισης προς περαιτέρω επεξεργασία, με προτεραιότητα την αναγέννησή τους. Η 
διαχείρισή τους να γίνεται σύμφωνα με το Π.Δ. 82/2004 (ΦΕΚ 64/Α) όπως ισχύει. 

 iv) Η διαχείριση των ΟΤΚΖ θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο ΠΔ 
116/04 (ΦΕΚ 81/Α). 

 v) Η διαχείριση τω αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ) να γίνεται 
σύμφωνα με όσα προβλέπονται από την Κοινή Υπουργική Απόφαση 36259/1757/Ε103 (ΦΕΚ 
1312/Β/2010) όπως ισχύει. 

Ζ7. Τα ρινίσματα και τα ρετάλια των μετάλλων θα συγκεντρώνονται σε ειδικούς κάδους και θα 
διατίθενται σε εξειδικευμένη εταιρία ανακύκλωσης. 

Ειδικές Δεσμεύσεις 

Η10. Για τις εργασίες βαφής θα πρέπει να χρησιμοποιούνται καμπίνες ειδικών προδιαγραφών και τα 
φίλτρα που χρησιμοποιούνται σε αυτές μετά το τέλος κύκλου ζωής τους και τα δοχεία χρωμάτων και 
διαλυτών να παραδίδονται σε αδειοδοτημένη εταιρεία διαχείρισης επικινδύνων αποβλήτων σύμφωνα µε 
την διαδικασία της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 13588/725/2006 (ΦΕΚ 383/Β), όπως ισχύει, 
κρατώντας τα σχετικά παραστατικά. 

Οι ΠΠΔ αποτελούν τις ελάχιστες υποχρεώσεις για την προστασία του περιβάλλοντος που οφείλει να 
τηρεί η εγκατάσταση και δεν καλύπτουν το σύνολο της υπόλοιπης νομοθεσίας που αφορά κάθε 
δραστηριότητα. 

 


